



Kriterier for Billedkunstrådets anvendelse af kunstmidler fra jordpuljen

Vision

Kunst skaber forandring og giver identitet til lokal- og byområder. Gennem vedligeholdelse, gentænkning og formidling af kunstværker opsat i det offentlige rum styrkes borgeres og besøgendes oplevelse af områder og oplevelse af kunst. Etablering af nye kunstværker i det offentlige rum revitaliserer områder og borgeres oplevelse af by- og lokalområder.

Hensigt og formål

I 2008 blev det i forbindelse med etablering af jordpuljen besluttet, at 1% af indtægterne fra salg af grunde og arealer skal anvendes til kunst og byforskønnelse.

Kunstmidlerne fra jordpuljen anvendes i forbindelse med konservering af kommunalt ejede kunstværker på offentlige arealer, ved udgifter i forbindelse med rotation af kommunalt ejede kunstværker, ved formidlingsaktiviteter af kommunalt ejede kunstværker samt som hel- eller medfinansiering af nyerehvervelser af kommunalt ejede kunstværker opsat i det offentlige rum.

Kunst, der opsættes i det offentlige rum, bør være i tråd med kommunens retningslinjer for udsmykning og opstilling af kunst i det offentlige rum.

Kompetence

Billedkunstrådets kompetence er beskrevet i rådets vedtægter.

Billedkunstrådets rådgivning og vejledning omhandler konservering, gentænkning, rotation og formidling af kunst.

Erhvervelser

Erhvervelser, hvor finansiering helt eller delvis sker for kunstmidlerne fra jordpuljen, sker altid i tråd med kommunens erhvervelsesskabeloner til indkøb af midlertidig kunst eller kunst af permanent karakter.

Anvendelse af kunstmidlerne fra jordpuljen

Billedkunstrådet disponerer inden for sin kompetence over kunstmidlerne fra jordpuljen i henhold til formålet, jf. ovenfor. Kunstmidlerne er anlægsmidler og skal derfor frigives af kommunalbestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Kommune.

I forbindelse med større kunsterhvervelser søges puljens midler suppleret med eksterne midler.



Ansøgninger og tilskud fra puljen

Såfremt der er kunstmidler fra jordpuljen, der ikke er disponeret til andre formål, kan 10% af kunstmidlerne frigives til kunsterhvervelser på privat initiativ. Private, foreninger, erhverv og organisationer kan søge midler til erhvervelse af kunst.

Der kan søges om støtte til erhvervelse af kunst af høj kunstnerisk kvalitet. For kunst af høj kunstnerisk kvalitet gælder, at kunstneren har en kunstfaglig uddannelse og/eller har udstillet på flere censurerede udstillinger.

Ansøgningen skal indeholde budget, beskrivelse af kunstværket, motivationen for indkøb af værket samt placering og kunstnerens CV. Ansøgningen indsendes elektronisk til den forvaltningsenhed, der sekretariatsbetjener Billedkunstrådet. Ansøgningen behandles snarest muligt af en arbejdsgruppe i forvaltningen, der afgiver anbefalinger til Billedkunstrådet, som træffer beslutning i forhold til de konkrete ansøgninger.

I vurderingen af ansøgninger bliver der lagt vægt på:

- Kunstværkets/udsmykningens lokale forankring.
- Kunstnerens plads i den bredere kunsthistorie. Værkets kvaliteter i forhold til udførelse – sammenholdt med kunstnerens øvrige praksis. Værkets lokale/lokalhistoriske betydning. Evt. værkets kvaliteter i relation til kommunens øvrige samling.
- En vurdering af kunstværkets/udsmykningens påvirkning på trafikale, naturmæssige, planlægningsmæssige og andre tekniske forhold.
- En vurdering af kunstværket i forhold til gældende udviklingsstrategi samt eventuelle lokale udviklingsplaner og vedtagne lokalplaner for området.
- En vurdering af de økonomiske konsekvenser for Faaborg-Midtfyn Kommune.

Der kan støttes kunst, der opsættes i det offentlige rum i overensstemmelse med kommunens retningslinjer for udsmykning og opstilling af kunst i det offentlige rum samt andre nationale, regionale og kommunale planer for området.

Generelt gælder det, at støtte kun kan søges som en medfinansiering til erhvervelsen af kunstværket og kun op til 50% af værkets samlede pris. I særlige tilfælde, og når der er dokumenteret bred lokal opbakning til det, kan der søges fuld finansiering af kunstindkøb.

Der kan søges om støtte 1 gang årligt med frist 1. april.

Kunstnere kan ikke søge midler til køb af egne kunstværker. Såfremt de 10% udisponerede kunstmidler ikke søges eller tildeles, indgår de fortsat i kunstmidlerne, som Billedkunstrådet kan disponere over.

Kunst, der købes for kunstmidler fra jordpuljen, tilhører Faaborg-Midtfyn Kommune. Aftaler om erhvervelse af kunstværker indgås mellem kunstner og Faaborg-Midtfyn Kommune.



FAABORG-MIDTFYN
KOMMUNE

En bevilling om tilskud fra kunstmidlerne fra jordpuljen gælder i 2 år, fra bevillingen er givet ved Billedkunststrådets beslutning.

Hvis tilskuddet ikke er anvendt inden 2 år, bortfalder bevillingen automatisk og uden yderligere varsel.

Godkendt i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 22. februar 2023.